
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-10-2023 

 

  Comune di Piacenza d’Adige 
  Provincia Padova 

 

 
ORIGINALE 

 

N. 17 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE PER 
TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA, SOCIETA' 
PARTECIPATA DALL'ENTE, IN SOCIETA' BENEFIT 

 
Oggi  trentuno del mese di ottobre dell'anno duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
MAGRI PRIMO Assente  CASARO DEBORA Presente 
MARCHETTI LUCIO Presente  TECCHIO ELENA Presente 
ROVIGATI MARIA 
GRAZIA 

Presente  CRIVELLARO 
GUGLIELMO 

Presente 

STELLA GIACOMO Presente  SALTARIN CATERINA Presente 
BELLAMIO GIUSEPPE Assente  TONIOLO NADIR Presente 
ZANELLATO 
GIOVANNI 

Presente    

    
Presenti    9 Assenti    2 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  ALBANO MARCO. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, MARCHETTI LUCIO nella sua qualità di Vice 
Sindaco, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri 

STELLA GIACOMO 

CASARO DEBORA 

SALTARIN CATERINA 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-10-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE PER 
TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA, SOCIETA' 
PARTECIPATA DALL'ENTE, IN SOCIETA' BENEFIT 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- acquevenete è una società a capitale pubblico, affidataria in house del Servizio Idrico Integrato 

da parte dei Comuni facenti parte dei due enti d’ambito, ATO Polesine e ATO Bacchiglione, ai 
sensi dell’art. 113 comma 5 lett. c) della Legge Regionale Veneto 17/2012; 

- il Comune di Piacenza d’Adige (PD) detiene una partecipazione in acquevenete pari al 0,48% 
del capitale sociale; 

ATTESO che 
- il Consiglio di Amministrazione della società, con delibera in data 17.04.2023, ha proposto di 

avviare un procedimento volto alla “trasformazione” di acquevenete in Società Benefit, ovvero in 
una di quelle società che, secondo la definizione della L. n. 208 del 28.12.2015, nell’esercizio di 
un’attività economica, oltre allo scopo di dividerne gli utili, perseguono una o più finalità di 
beneficio comune e operano in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di 
persone, comunità, territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed 
altri portatori di interesse” (cfr. art. 1, co. 376);  

- gli adempimenti necessari per ottenere la qualifica sono i seguenti: 
 integrazione dello statuto sociale prevedendo l’obbligo generico di “operare in modo 

responsabile, sostenibile e trasparente” e indicando nell’oggetto sociale le specifiche finalità 
di beneficio comune che la società intende perseguire, previa acquisizione delle delibere dei 
consigli comunali dei Soci; 

 redazione di una relazione annuale sulle modalità di perseguimento del beneficio comune, 
da allegarsi al fascicolo di bilancio; 

 nomina del soggetto Responsabile del perseguimento del beneficio comune; 
- nella seduta del 04.05.2023, l’Assemblea Intercomunale di Coordinamento ha espresso parere 

favorevole all’avvio del percorso di “trasformazione”; 
- nella seduta del 04.05.2023, l’Assemblea dei Soci, visto il parere favorevole espresso 

dall’Assemblea Intercomunale di Coordinamento, ha deliberato di avviare la “trasformazione” di 
acquevenete SpA in Società Benefit; 

- in data 15.09.2023 il Consiglio di Amministrazione della società ha declinato le finalità di 
beneficio comune nei termini che seguono: 
 destinare il valore generato dalla società al finanziamento di attività di ricerca e investimenti 

per lo sviluppo sostenibile e la resilienza del ciclo idrico integrato nel territorio; 
 promuovere nella collettività una cultura ambientale finalizzata alla diffusione di conoscenza 

consapevole e responsabile del valore, dell’uso e del riutilizzo della risorsa idrica; 
 favorire l’inclusione sociale, agevolando o ampliando l’accesso al servizio idrico integrato; 
Il C.d.A. ha inoltre individuato le clausole statutarie oggetto di modifica come da prospetto che 
si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (All. A); 

VISTI gli obiettivi di beneficio comune come sopra definiti e le clausole statutarie che saranno 
oggetto di modifica; 
PRESO ATTO che tali modifiche statutarie: 
- non comportano un cambiamento significativo dell’attività già svolta dalla società; 
- non rappresentano un’operazione di trasformazione della società; 
Il Vicesindaco Marchetti Dott. Lucio illustra la delibera precisando che trattasi della modifica dello 
statuto della società Acquevenete Spa di cui il comune di Piacenza d’Adige è socio per la 
trasformazione in società Benefit; 
VISTI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa ed alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai 
sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-10-2023 

Con n. 9 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi nelle forme previste dallo Stato, in 
forma palese da n. 9 consiglieri votanti e presenti 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

2. di approvare le modifiche allo Statuto della società acquevenete S.p.A., di cui il Comune è socio 
con una partecipazione del 0,48%, proposte dal Consiglio di Amministrazione della medesima 
società e di cui al prospetto allegato sub lettera A) alla presente deliberazione, quale parte 
integrante e sostanziale, per le motivazioni contenute in premessa; 

3. di autorizzare il Sindaco o suo delegato, in qualità di legale rappresentante, ad intervenire in 
nome e per conto del Comune all’Assemblea della società acquevenente S.p.A. e ad esprimere 
voto favorevole in ordine alle modifiche statutarie di cui all’allegato A alla presente 
deliberazione, dando mandato allo stesso a porre in essere eventuali ulteriori modifiche, formali 
e non sostanziali, allo statuto che dovessero essere dovute o richieste, in sede di stipula 
notarile; 

4. di provvedere a trasmettere la presente deliberazione a acquevenete S.p.A.; 
5. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezioni “Enti 

controllati” e “Società partecipate” del sito internet di questo Comune. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con successiva separata votazione, stante l’urgenza da parte della Società partecipata di 
provvedere alle modifiche statutarie, con n. 9 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi 
nelle forme previste dallo Stato, in forma palese da n. 9 consiglieri votanti e presenti 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto 
comma, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 18 del 12-
10-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
 



 COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-10-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE PER 
TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA, SOCIETA' 
PARTECIPATA DALL'ENTE, IN SOCIETA' BENEFIT 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Vice Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MARCHETTI LUCIO  ALBANO MARCO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 



  Comune di Piacenza d’Adige
  Provincia Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 18 del 12-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE PER 
TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA, SOCIETA' 
PARTECIPATA DALL'ENTE, IN SOCIETA' BENEFIT

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-10-2023
Il Responsabile del servizio

Pavan Michela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



  Comune di Piacenza d’Adige
  Provincia Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 18 del 12-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE PER 
TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA, SOCIETA' 
PARTECIPATA DALL'ENTE, IN SOCIETA' BENEFIT

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-10-2023
Il Responsabile del servizio

Pavan Michela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



 

  Comune di Piacenza d’Adige 
  Provincia Padova 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Consiglio n° 17 del 31-10-2023 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 17 del 31-10-2023 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE STATUTARIE PER 
TRASFORMAZIONE DI ACQUEVENETE SPA, SOCIETA' 
PARTECIPATA DALL'ENTE, IN SOCIETA' BENEFIT 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 17-11-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 
349. 
 
 
 

COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE li 
02-11-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


